ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Doutor Felipe
Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor
Vinícius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma,
Franzé Silva, Gessivaldo Isaías, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva,
Hélio Isaías, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, João Mádison, Rubens
Vieira, Severo Eulálio, Tiago Vasconcelos e Warton Lacerda; ausentes os
senhores deputados: Aldo Gil, Bárbara do Firmino, Dogim Félix, Doutor
Hélio, Georgiano Neto, Marden Menezes, Oliveira Neto e Wilson Brandão;
e justificadas as ausências dos senhores deputados: Ana Paula e Ziza

Carvalho; realizou-se a CENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA SESSÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ, presidida respectivamente pelos senhores
deputados Severo Eulálio e secretariada pelos senhores deputados:

Henrique Pires e Evaldo Gomes. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou
da leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada sem retificação, além
das seguintes matérias: 4 (QUATRO) MENSAGENS do Poder Executivo:
de nº 107/25, encaminhando Projeto de Lei de nº 73/25, que “Estabelece a
Lei de Mineração do Estado do Piauí; institui a Política de Investimento em
Pesquisa Minerária, a Política de Aproveitamento Interno dos Minérios e
Resíduos da Mineração, a Política de Desenvolvimento Sustentável da
Mineração e a Política de Valorização das Gemas Piauienses; e altera a
Lei n° 5.727, de 14 de janeiro de 2008”; de nº 117/25, encaminhando
Projeto de Lei de nº 80/25, que “Altera a Lei Complementar n° 13, de
janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis
do Estado do Piauí, das autarquias e das fundações públicas estaduais”;
de nº 157/25, encaminhando Projeto de Lei de nº 105/25, que “Autoriza o
Estado do Piauí a aderir ao Programa de Dívidas dos Estados - PROPAG
e ao Fundo de Equalização Federativa - FEF, instituídos pela Lei
Complementar Federal n° 212, de 26 de março de 2025”; e de nº 173/25,
encaminhando Projeto de Lei de nº 113/25, que “Altera o art. 1° e revoga o
art. 6° da Lei Estadual n° 8.694, de 15 de maio de 2025, e revoga a Lei
Estadual n° 8.812, de 16 de setembro de 2025. (Aprimorar a autorização
legislativa para a operação de crédito externo junto ao Banco Internacional

para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD)); 2 (DOIS) PROJETOS DE
LEI ORDINÁRIA:  de nº 312, de autoria do senhor deputado Georgiano
Neto, que “Denomina ‘Regina Pinheiro de Macedo’ o aeroporto do
município de Gilbués”; e de nº 313/25, do Ministério Público do Estado do
Piauí, que “Altera o anexo II da Lei nº 6.237, de 05 de julho de 2012,
criando 04 (quatro) cargos de provimento em comissão de Assessor de
Promotoria de Justiça, bem como extinguindo 02 (dois) cargos de
Assessor de Procurador de Justiça”; 4 (QUATRO) PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO: de nº 116/25, de autoria do senhor deputado
Georgiano Neto, que “Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania
Piauiense ao Senhor Daniel Klüppel Carrara e dá outras providências”; de
nº 117/25, de autoria do senhor deputado Severo Eulálio, que “Dispõe
sobre a aprovação do nome de Ranilson Gonçalves de Sousa, para
compor o Colendo Conselho Estadual de Educação”; de nº 118/25 e nº
119/25, de autoria dos senhores deputados Henrique Pires e Severo
Eulálio, respectivamente, que “Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Piauiense ao Excelentíssimo desembargador federal Jamil Rosa
de Jesus Oliveira”; e que “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Piauiense ao Excelentíssimo desembargador federal Pedro Braga Filho”; 3
(TRÊS) OFÍCIOS: um, da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
encaminhando Prestação de Contas referente ao mês de setembro de
2025; um, do Instituto de Metrologia do Estado do Piauí, encaminhando
Prestação de Contas referente ao mês de setembro de 2025; e um, da
Secretaria de Esportes, encaminhando Prestação de Contas referente ao
mês de setembro de 2025; e 5 (CINCO) REQUERIMENTOS lidos: dois,
de autoria do senhor deputado Francisco Limma, os quais solicitam: a
realização de sessão solene em homenagem aos 75 anos do Jornal O Dia;
e a realização da obra de cerca de 7km de pavimentação asfáltica no
trecho que liga a comunidade Nazaré à comunidade Palmeira, no
município de Pedro II; um, de autoria do senhor deputado Gessivaldo
Isaías, o qual solicita à Secretaria Municipal de Defesa Civil do município
de Teresina e ao Corpo de Bombeiros Militar do Piauí a supressão de uma
árvore que vem colocando em risco a vida dos moradores próximos a ela,
localizada na Rua Alto Longá, nº 4977, bairro Memorare; um, de autoria do
senhor deputado Severo Eulálio, o qual solicita a designação de uma
Sessão Solene em homenagem ao Dia do Arquiteto e Urbanista; e um, de
autoria do senhor deputado; e um, de autoria do senhor deputado Doutor
Vinícius, o qual solicita, na forma regimental prevista no inciso IV do art.
162 e alínea “d”, inciso I do art. 198 e art. 201, o Regime de Urgência das
mensagens do Governo do Estado do Piauí de nº 173/25 e nº 157/25; e 1
(UM) REQUERIMENTO autorizado, de acordo com o art. 160, XIV, do
Regimento Interno, de autoria do senhor deputado Hélio Rodrigues, o
qual solicita envio de Nota de Pesar pelo falecimento do desportista

Delfran Moura Mota. ORDEM DO DIA. Não houve matéria.

PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Henrique Pires registrou
agenda no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte e no
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, tratando sobre obras de
mobilidade urbana para cidade de Teresina. Ademais, cobrou da Prefeitura
Municipal de Teresina a limpeza pública de todas as zonas da cidade. O
senhor deputado Warton Lacerda agradeceu aos parlamentares pela
aprovação de um Indicativo de Projeto de Lei de sua autoria, que visa
contemplar vigilantes com desconto de cinquenta por cento no valor das
passagens do transporte coletivo urbano, interurbano e intermunicipal. O
senhor deputado Doutor Vinícius destacou ações do Governo do Estado
do Piauí na execução de obras de pavimentação no Morro dos Cegos,
localizado na Vila Irmã Dulce. Em ato contínuo, o senhor presidente,
deputado Severo Eulálio, convidou os parlamentares e a população em
geral para participarem das ações do Avança Alepi e da instalação do

Poder Legislativo do Estado do Piauí na cidade de Bom Jesus. GRANDE
EXPEDIENTE. E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente
encerrou a sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a presente
ata pelo setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada
conforme, aprovada pelo Plenário, é inserida no Sistema de Apoio ao
Processo Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de Registros
Legislativos. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////